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  مخالفان جمهوری اسلامی که از قضا خارج از کشور 
گردهم جمع آمدند تا به نحوی با همگرایی و اشتراک 
نظر بتوانند به خیال خود یک قدرت واحد درست کنند 
خیلی زودتر از آنچه فکر می شد کارشان به پایان رسید. هر 
چند که از ابتدا نیز پیش بینی می شد افرادی که اساسا هر 
کدام داعیه ریاست و مدیریت همه را دارند تا انتها در یک 
مجموعه در کنار هم جمع نخواهند ماند و در نهایت نیز همین 
اتفاق افتاد. خروج شخصی به نام حامد اسماعیلیون یکی از 
اعضای اپوزیسیون خارج نشین که از قضا سخنگوی خانواده 
جانباختگان هواپیمای اوکراینی بود و بعد هم از سمت خانواده 
جانباختگان از این سمت برکنار شد. از منشوری که برای 
خود تدارک دیده بودند به نوعی تیر خلاص به پایان اشتراک 
و همگرایی مخالفان خارج نشین نظام بود. چرا که این منشور 
از مدت ها قبل به عنوان سند همکاری اپوزیسیون خارج از 
کشور عملا از حیز انتفاع ساقط شده بود و اگر اصطلاح پزشکی 
برای آن به کار ببریم با دستگاه های پزشکی در حقیقت زنده 
نگه داشته شده بود. واقع مطالب آن است که اگر چه که 
این روزها خیلی ها می گویند »ما که از اول گفته بودیم« یا 
»منشور از ابتدا مرده به دنیا آمده بود« اما فراموش نمی کنیم 
که همین یکی دو ماه پیش بود که وقتی منشور هماهنگی 
ضد انقلاب متولد شد با چه استقبالی از سوی اپوزیسیون و 
رسانه های فارسی زبان متعلق به آنها روبه رو گردید. گویی  
به وجود آمدن منشور همه مشکلات اپوزیسیون را حل 
کرده بود. اما واقع مطلب آن است که از همان ابتدا منشور 
مشکل روبه رو بود. اولین مشکل این بود که مفاهیم کلی، 
زیبا و شعارهای پر طمطراق را در ورای شعارهای دموکراسی 
خواهانه، آزادی خواهانه، برابری خواهانه، مساوات، حقوق 
بشر و... منشور اپوزیسیون هیچ حرفی نداشت. اپوزیسیون 
خود را قیم همه معترضان می دانستند. لذا بدون اینکه رسما 
اعلام کنند نه تنها خود را رهبری مخالفان و معترضان تصور 
می کردند بلکه معتقد بودند که روند عملکردی و رویکردی 
آنها منبعث از منشور باید مورد تبعیت همگان قرار گیرد. 
مشکل بعدی آن بود که با مساله فدرالیسم از همان ابتدا با 
بن بست مواجه شد. چرا که هیچ فکری برای این مساله نکرده 
بودند و در حقیقت با برخی افراد به شکل غیر قابل قبولی 
برخورد کردند. دیگر اینکه در برابر مسائل پرسش برانگیز 
مالی که در خصوص یکی از اعضای منشور به وجود آمده 
بود و به علاوه مساله ساختگی داستان ترور وی سایر اعضا 
سکوت کردند و کلامی بر زبان نیاوردند. بالاخره مشکل دیگر 
آن بود که برخی چهره ها عملا خود را قیم همه می دانستند 
و در حقیقت هر چقدر که زمان می گذشت بیشتر معلوم 
می شد که نگاهشان آن است که بقیه اعضا باید از آنها تبعیت 
و فرمانبرداری کنند. مجموعه این مسائل باعث شد که 

اپوزیسیون خارج از کشور  با شکست روبه رو شود. 

  تیر خلاص بر پیکره منشور اپوزیسیون
یادداشت

 پیام تسلیت رهبری در پی 
درگذشت شاعر آیینی

مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت 
شاعر ولایی و انقلابی مرحوم عباس براتی پور را 
تسلیت گفتند. در پیام حضرت آیت ا... خامنه ای 
آمده است: درگذشت شاعر ولایی و انقلابی 
مرحوم آقای عباس براتی پور رحمةا... علیه را به 
خاندان گرامی و خانواده  شعری کشور تسلیت 
عرض می کنم. ایشان یکی از پیشکسوتان در 
سرایش شعر آیینی و انقلابی بود و مجموعه های 
متعدد از ایشان به یادگار مانده است. رحمت و 

رضوان الهی بر ایشان باد. 

ایجاد بیش از ۴۰ هزار شغل در 
شرکت های دانش بنیان 

وزیر علوم درباره اقدامات وزارتخانه متبوعش 
در خصوص اجرایی شدن شعار سال مبنی بر 
»مهار تورم، رشد تولید«، گفت: خوشبختانه 
با تأسیس معاونت فناوری و نوآوری در وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری سعی کردیم خدماتی 
که در پارک های علم و فناوری و مراکز رشد 
ارائه می شود را توسعه دهیم. محمدعلی زلفی 
گل گفت: سعی کردیم افرادی که صاحب ایده 
هستند را در مراکز رشد و فناوری جذب کنیم و 
مورد حمایت قرار دهیم. وی ادامه داد: از سوی 
دیگر در بحث های دستیار فناوری، تور فناوری، 
پسا دکتری فناوری و کارگاه های آموزشی که 
منجر به ارتقای دانش نخبگانی می شود تا از 
دانش خودشان محصول و شغل ایجاد کنند، 

هزینه کردیم و زحمت می کشیم. 

 مجلس و دولت 
باید به یکدیگر کمک کنند

نایب رئیس کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس با اشاره به تاکید مقام معظم رهبری 
بر هم افزایی و همدلی بین سه قوه در مسیر 
خدمت رسانی به مردم در نماز روز عید فطر، 
بیان کرد: امروز شرایط کشور از چند بعد حائز 
اهمیت است. اول اینکه به لطف خدا شرایط 
کشور در حوزه بین المللی روبه بهبود است. 
ارتباطات خیلی خوبی که در حال برقراری 
است به ویژه با کشورهای همسایه به عنوان 
خط اول دور زدن تحریم ها یک ظرفیت عالی 
است. جلیل میرمحمدی گفت: مجموعه قوا به 
خصوص مجلس و دولت به عنوان دو قوه ای که 
در هم تنیده هستند جا دارد که خیلی بهتر از 
این ها باهم تعامل داشته باشند. واقعا مجلس و 
دولت می توانند خیلی به یکدیگر در مسیر حل 

مشکلات مردم کمک کنند. 

مدیریت ضعیف مصلی 
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع 
دستی مطرح کرد: زیبایی جمعیت متراکم 
شد.  تلخ  کمی  مصلی  ضعیف  مدیریت  با 
.. ضرغامی در حساب شخصی  . سید عزت ا
توییترش نوشت: زیبایی جمعیت متراکم با 
مدیریت ضعیف مصلی کمی تلخ شد. در میان 
فریادهای مکرر »آقا اینجا اتصال نداره«! نماز را 
با مردم خواندیم. در پاسخ به کسانی که از من 
می پرسیدن، حاج آقا نمازمون قبوله؟ می گفتم: 

آره بابا! سیاسی - عبادیه! کلا متصله!

ورود ۴ هزار تن نفت از ایران 
مرکز آمار اروپا از واردات نفت ایران توسط 
سه عضو اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۲ خبر داد و 
بلغارستان را جدیدترین مشتری نفت ایران در 
این اتحادیه معرفی کرد. اطلاعات منتشر شده 
از سوی مرکز آمار اروپا )یورو استات( نشان 
می دهد اتحادیه اروپا در سال میلادی گذشته 
۴۱۸۱ تن نفت خام یا فرآورده نفتی از ایران وارد 
کرده است. میزان واردات نفت اتحادیه اروپا از 
ایران هرچند رقم قابل توجهی نیست، اما حاکی 
از تمایل پالایشگاه های اروپایی برای نادیده 
گرفتن تحریم های آمریکا علیه ایران است و 
درج این ارقام در آمار رسمی واردات نفت اروپا 
نشان دهنده تمایل مراجع رسمی اروپا برای 
فاصله گرفتن از تحریم ها و یا حداقل نشان 
دادن اعتراض خود به سیاست تحریم آمریکا 
علیه ایران است. سه عضو اتحادیه اروپا در سال 
گذشته میلادی از ایران نفت خام یا فرآورده 
نفتی وارد کرده اند. این کشور ها عبارتند از 
رومانی، لهستان و بلغارستان. رومانی در سال 
۲۰۲۲ در مجموع ۴ هزار تن نفت خام یا فرآورده 
نفتی از ایران وارد کرده است. بلغارستان ۱۶۸ 
تن و لهستان نیز ۱۳ تن نفت خام یا فرآورده 

نفتی از ایران در این سال وارد کرده اند. 

 آیا مقتدی صدر
 به ایران خواهد آمد؟ 

سفیر ایران در عراق درگفت و گویی با یکی 
از شبکه های این کشور، از گفت و گو با مقتدی 
صدر برای بازگشت به عرصه سیاست خبر داد. 
به گفته »سید محمد کاظم آل صادق«، سفیر 
ایران در عراق در مصاحبه اختصاصی با شبکه 
»الشرقیة«، کناره گیری »مقتدی صدر«، رهبر 
جریان صدر از فعالیت های سیاسی باعث خلأ 
در این زمینه شده و اکنون در حال گفت و گو 
با وی هستیم تا فعالیت های خود را از سرگیرد. 
وی در رابطه با تعلیق یک ساله فعالیت های 
جریان صدر گفت که صدر در تصمیم گیری 
می تواند آزادانه عمل کند، اما امیدواریم که 

چنین اتفاقی نیفتد.

   صادق زیباکلام 
 استاد دانشگاه

ویــــژه
 احمد دستمالچیان:   

سیاست خارجی عربستان  عقلانی شده 
است

آرمان ملی: کاردار پیشین ایران در عربستان گفت: 
در چند وقت اخیر شاهد حاکم شدن یک رویکرد نسبتا 
عقلانی، مبتنی بر سیاست تنش زدایی بر عرصه سیاست 
خارجی در عربستان در منطقه هستیم. احمد دستمالچیان 
در ارتباط با چرایی تغییر سیاست خارجی عربستان در 
مدت اخیر در منطقه از جمله عادی سازی روابط با تهران و 
دمشق و برقراری روابط با سران حماس و تلاش برای حل 
بحران یمن تصریح کرد: عربستان سعودی، بعد از یک دهه 
سیاست تنش آفرین و به بن بست رسیدن این سیاست، 
مجبور شد که به سمت رویکرد عقلانی در عرصه سیاست 
خارجی حرکت کند. این دیپلمات پیشین جمهوری 
اسلامی ایران با بیان اینکه بحران هایی که عربستان در 
مدت اخیر در منطقه ایجاد کرده بود به نوعی علیه منافع 
ملی این کشور عمل کرد و در ادامه شاهد ایجاد بی ثباتی در 
منطقه بودیم، افزود: این سیاست هزینه های سنگینی را 
برای عربستان ایجاد کرد و باعث شد که این کشور و محمد 
بن سلمان از طرح های بلندپروازانه ای که برای عربستان 
داشتند تا حدودی عقب بمانند. وی با بیان اینکه یکی 
دیگر از دلایل این موضوع سرخوردگی دولت سعودی 
از حمایت های آمریکا بود، گفت: در بسیاری از مسائل 
منطقه ای، آمریکا حمایت لازم را از عربستان نکرد و در 
نتیجه عربستان با توجه به شرایط حاکم بر نظام بین الملل 
و همچنین افول هژمونی آمریکا و عدم تاثیرگذاری موثر 
واشنگتن در تحولات منطقه تصمیم گرفت که به سمت 
آرامش ثبات و حاکم کردن سیاست تنش زدایی حرکت 
کند. دستمالچیان با بیان اینکه محمد بن سلمان برای 
انتقال قدرت از پدرش به خود نیز نیازمند این آرامش و 
ثبات است، گفت: مجموعه این عوامل باعث شده که ریاض 
سیاست تنش زدایی و همکاری با کشورهای منطقه را 
اتخاذ کند. این دیپلمات پیشین جمهوری اسلامی ایران 
با بیان اینکه توافق پکن در حل بسیاری از بحران ها در 
منطقه تاثیرگذار بوده است، گفت: در مدت اخیر دولت پکن 
به وسیله خلایی که در منطقه ناشی از افول آمریکا ایجاد شده 
تلاش کرده که نقش تاثیرگذاری در منطقه ایفا کند. از دیگر 
سو پکن در منطقه سرمایه گذاری های عظیمی کرده است که 
یکی از این کشورها، عربستان است و برای تحقق و اجرایی 
شدن این سرمایه گذاری ها هم عربستان و هم چین نیازمند 
ایجاد آرامش در منطقه هستند. به نحوی که کانون های 
بحرانی در منطقه را از بین ببرند و یا کنترل کنند. بنابراین 
یکی از دلایل تحولات اخیر در منطقه را در همین چارچوب 
باید تعریف کرد. دستمالچیان همچنین گفت: همکاری های 
ایران و عربستان می تواند در ایجاد امنیت منطقه ای و همکاری 
مشترک امنیتی بسیار موثر باشد و این خود زمینه ساز توسعه 
اقتصادی، سرمایه گذاری مشترک و گسترش تعاملات تجاری 

در منطقه نیز خواهد شد. 

     آرمان ملی: مقام معظم 
رهبری در خطبه های نماز عید 
سعید فطر با تبریک عید سعید 
فطر گفتند : مردم ما در این ماه 
دستاوردهای زیادی داشتند: رقّت 
قلب، تقرّب به پروردگار عالم، 
پاکیزگی روح، توجّه و تذکّر به 
معنویتّ، آشنا شدن با بسیاری از 
معارف الهی و اسلامی، و ضربه  ی 
اینها  به دشمن در روز قدس؛ 
دستاوردهای شما مردم عزیز، 
شما مردم مؤمن، شما ملّت بزرگ 
ایران در این ماه بود. عرض من این 
است که این دستاوردها را حفظ 
کنید؛ اینها ذخیره   معنوی است؛ 
این ذخایر را تا ماه رمضان سال 
آینده برای خودتان نگه دارید، 
حفظ کنید و ماه رمضان سال آینده 
ان شاءا... این روحیه را تقویت کنید. 
همین روحیه است که ملّت را از 
لحاظ مادّی و معنوی پیش خواهد 
برد و همه  ی مشکلات را برطرف 
خواهد کرد، و به توفیق الهی شما 
را به اوج حرکت الهی و معنوی که 
اسلام برای جامعه  ی مسلمان در 
نظر گرفته است، خواهد رساند. 
امیدواریم خدای  متعال این توفیق 
را به همه عنایت کند. مقام معظم 
رهبری بیان کردند: از خصوصیّات 
ماه مبارک رمضان، تقویت اراده ها 
است. یک خاصیّت بزرگ و مهمّ 
روزه این است که اراده  ی شما را 
تقویت می کند. اراده یک ابزاری 
است که خدای متعال در وجود 
آحاد انسان ها قرار داده است برای 
حرکت، برای پیشرفت؛ این نیرو 

که در ماه رمضان تقویت شده و 
توانایی بیشتری پیدا کرده است، 
باید در راه  از ماه رمضان  بعد 
رضای الهی، در راه پیشرفت، در 
جهتی که پروردگار متعال برای 
آحاد بشر معیّن کرده است به کار 
بیفتد؛ و جامعه  ی اسلامی، متضمّن 
تقویت این راه و هموار کردن این 
راه و آسان کردن حرکت در این 
راه است. مسئولان کشور از این 
امکان استفاده کنند؛ با این تقویت 
اراده است که می توان گره ها را 
باز کرد و مشکلات بزرگ کشور 
را برطرف کرد؛ با اراده  ی قوی، با 
آن ابزار مهمّی که خدای متعال 
در اختیار آنها قرار داده است.  
حضرت آیت ا... خامنه ای گفتند: 
یک راهبرد بسیار مهم و اساسی، 
همکاری همه  مسئولان کشور در 
نیروهای سه گانه است که بحمدا... 
همه حضور دارید، و آحاد مردم 
هم که بحمدا... تشریف دارند و بعد 
هم در سرتاسر کشور این سخن را 
خواهند شنید: قوای سه گانه باید 
کنند،  همکاری  کنند،  همدلی 
هم افزایی کنند؛ قانون اساسی برای 

تشکیل این سه قوّه ترتیب خوبی 
داده است. اگر چنانچه این سه قوّه 
با هم به طور کامل همکاری کنند، 
کارها به هیچ وجه گره نمی خورد، 
مشکل پیدا نمی کند. مسئولان 
راه  نشوند؛  کشورمانع همدیگر 
را برای همدیگر هموار کنند، باز 
کنند. خود مسئولان کشور چه 
نمایندگان مجلس، چه مدیران 
قوّه  مجریهّ و قضائیّه که در بین این 
جمعیّت حضور دارند متوجّهند که 
این همکاری و هم افزایی و همدلی 
را چگونه می توان به وجود آورد؛ این 

امروز یک راهبرد کلیّ است.
 مسئولان مشغول حواشی 

نشوند
ایشان اظهار کردند: یک راهبرد 
مهمّ دیگر، تمرکز بر حلّ مسائل 
و سرگرم نشدن و مشغول نشدن 
به حواشی است. حواشی ایجاد 
می شود؛ همیشه هم دشمن نیست 
که حاشیه ایجاد می کند؛ گاهی 
از روی غفلت و با عوامل گوناگون 
یک  گوناگون،  انگیزه های  و 
حواشی ای در اطراف یک کاری، 
یک حرکتی، یک شخصی، یک 

مدیری ایجاد می شود؛ سرگرم این 
حواشی نباید شد. نه مردم به این 
حواشی اهمیّت بدهند، نه مسئولان 
خودشان را مشغول کنند؛ همه 
متمرکز بشوند روی مسائل اساسی 
کشور. مقام معظم رهبری فرمودند: 
از مردم عزیزمان هم انتظار می رود 
که به برکت ماه مبارک رمضان و 
دستاوردهای بزرگی که در این ماه 
داشتند، اتحّاد خودشان را حفظ 
کنند. بحمدا... از اوّل انقلاب که 
امام بزرگوار در کلمات نورانی خود 
به طور دائم بر روی وحدت مردم، 
اتحّاد مردم تکیه می کرد، مردم ما 
متّحد بوده اند و این اتحّاد در موارد 
بسیاری توانست راه های دشواری 
را، تنگه های سختی را برای مردم 
باز کند و راهگشای راه ها باشد؛ 
این اتحّاد باید حفظ بشود. دشمن 
با اتحّاد ملتّ ایران مخالف است؛ 
با یکپارچگی شما مخالف است؛ با 
یکدست بودن ملّت مخالف است. 
دشمن مایل است که مردم به 
خاطر عقاید و سلایق مختلف با 
هم بجنگند، با هم دعوا کنند. در 
یک جامعه، سلایق مختلفی هست، 
عقاید مختلفی هست، نگاه های 
مختلفی به مسائل هست؛ باشد، 
مانعی ندارد؛ همه در کنار هم 
زندگی کنند، با هم کار کنند، با هم 
مهربانی کنند؛ رأفتِ میان مردم. 
بایستی وسوسه های دشمن را برای 
بدبین کردن مردم به یکدیگر یا 
بدبین کردن مردم به مسئولان 

زحمت کش کشور باطل کرد.
ادامه در صفحه 6

تاکید مقام معظم رهبری بر وجود سلیقه ها و نگاه  های متفاوت در جامعه:

عقاید مختلف در کنار هم
    دشمن مایل است مردم به خاطر عقاید مختلف باهم بجنگند

 خدمت حوادث اخیر به
جمهوری اسلامی

 تحلیلگر مسائل سیاسی، در 
برنامه بدون توقف گفت: متاسفانه 
جریان  در  ما  دوستان  برخی 
اصلاحات، با پاک کردن صورت 
مسئله، قصد سوءاستفاده سیاسی 
دارند. محمدجواد لاریجانی گفت: 
اخیرا من یک مقاله ای در یکی از 
دیدم  اصلاح طلب  روزنامه های 
که نوشته بود واقعیات اجتماعی 
واقعیت  دیدن  خب  ببینیم.  را 
اجتماعی به این معنا است که 
مثلا وقتی ما به عنوان یک بیمار 
به دکتر مراجعه می کنیم، درد 
خود را به دکتر تشریح می کنیم، 
نه این که اصل بیماری را انکار 
کنیم و یا خودمان نسخه بنویسیم. 
متأسفانه بعضی از دوستان، واقعیات 
تهاجم  این  جمله  از  اجتماعی 
ترکیبی همه جانبه با مسائل امنیتی 
مخصوصاً در فتنه اخیر را نمی بینند. 
به  زیادی  خدمت  اخیر،  فتنه 
جمهوری اسلامی کرد با این که 
خسارات زیادی را نیز به کشور 
تحمیل کرد، اما پرده ها را برداشت 
و نشان داد که ظاهر خواست این 
جریان حجاب است اما باطن آن 
ترور و خشونت بدون مرز است. 

واقعیات اجتماعی این هاست. 

آرمان ملی-احسان اسقایی: عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات دولت ابراهیم رئیسی صراحتاً نظر 
خود و به عبارت بهتر نظر دولت سیزدهم را در 
ارتباط با فیلترینگ تلگرام و اینستاگرام اعلام کرد. 
وزیر ارتباطات گفت: »موافق رفع فیلتر پلتفرم های 
مجازی نیست« اظهار نظری که شاید هم اگر به این 
صراحت اعلام نمی شد؛ از نوع عملکرد وی و برخی 
دولتمردان دولت سیزدهم می توانستیم این نتیجه  
را بگیریم که بخشی از دولت از فیلترینگ حمایت 
می کند.  ماجرا از این قرار است که وزیر ارتباطات، 
در حاشیه نماز عید فطر در مصلای تهران در پاسخ 
به این سؤال که اگر تصمیم گیری درباره رفع فیلتر 
تلگرام، واتس اپ و اینستاگرام به او سپرده شود 
آیا موافق رفع فیلتر است اعلام می کند که»نه 
موافق نیستم.« البته وزیر ارتباطات گفته که در 
شرایط فعلی موافق رفع فیلتر تلگرام و واتس اپ 
و اینستاگرام نیست، گرچه تصمیم گیری در این 
باره در حوزه کاری او نیست. این موضوع به شرایط 
مختلف بستگی دارد... ما به دنبال توانمندسازی 
شرکت های داخلی حوزه فضای مجازی هستیم. 
عصر ایران در ارتباط با فضای این گفت و گو آورده 
است. این گفت وگوی خیابانی بعد از نماز صورت 
گرفته و تعدادی از جوانان از وزیر انتقاد کردند که 
با فیلتر اینستاگرام دسترسی آن ها به این شبکه 
اجتماعی قطع شده و نمی توانند »جهاد تبیین 
مورد نظر رهبر انقلاب« را دنبال کنند. به همین 
دلیل فضا در اینستاگرام به سود طرف مقابل شده 

است. فرد دیگری هم انتقاد کرد چرا وزارت ارتباطات 
همه فیلترشکن ها را نمی بندد، او جواب داد اگر این 

کار شود در اینترنت کشور اختلال ایجاد می شود. 
  واکنش وزیر ارتباطات 

با گسترده شدن، اظهارت وزیر ارتباطات در 
ارتباط با عدم موافقت وی در رفع فیلتر پلتفروم ها؛ 
رسانه ها نوشتند که وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به انتشار این خبر و آنچه »تقطیع سخنان 
خود در حاشیه نماز عید فطر« نامید واکنش نشان 
داده است.  خبرگزاری دولت به نقل از محمداحسان 
خرامیده، مدیرکل روابط عمومی وزارت ارتباطات 
و فناوری ارتباطات در توئیتی از واکنش عیسی 
زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به تقطیع 
سخنان خود در نماز عید فطر نوشت.  خرامیده از 
قول زارع پور توئیت زده است: »پلتفرم های مسدود 
شده اگر دفاترشان در ایران تأسیس شود و تابع 
قوانین کشور مبتنی بر حفظ حقوق مردم باشند 

رفع فیلتر خواهند شد«. 
  اول رئیسی بعد زارع پور

در دولت  سیزدهم به  دنبال حوادث چند ماه 
قبل اینستاگرام و واتساپ فیلتر شد. رئیس جمهور 
چندی قبل در ارتباط با رفع فیلتر شبکه های 
اجتماعی فیلتر شده در دولت سیزدهم گفت: 
رفع فیلتر این شبکه ها منوط به تأسیس دفاتر 
آن ها در ایران است . از سوی دیگر نگاهی اجمالی 
به شرطی که ایران برای رفع فیلتر شبکه های 
اجتماعی گذاشته است نشان می دهد که در شرایط 

کنونی امکان ندارد که دفاتر این شرکت ها در ایران 
بازگشایی شود.  چرا که ایران در موقعیت عادی قرار 
ندارد و ایالات متحده آمریکا تحریم های مختلفی را 
علیه ایران  ایجاد کرده و هر شرکتی هرچند کوچک 
در هر نقطه ای از جهان به ایران ارتباط مالی و تجاری 
برقرار کند را مورد تحریم قرار می دهد. از این رو 
حتی اگر تلگرام؛ واتساپ و اینستاگرام هم تمایل 
داشته باشند که در ایران دفتر تأسیس کنند از 
هراس تحریم های آمریکا حتی در این ارتباط فکر 
هم نخواهند کرد. چرا که هر اقدامی در این ارتباط را 
در درجه اول باید به  اطلاع دولت آمریکا  رسیده و در 
مرحله بعدی برای اجرایی کردن آن از دولت آمریکا 

معافیت دریافت کنند. 
  درنهایت

با در نظر گرفتن شرایط کشور و نوع نگاه دولت به 
مسائل اجتماعی و حتی سیاسی و همچنین  موانع 
دیگر مانند تحریم های آمریکا، به نظر نمی رسد که 
شاهد افتتاح دفاتر پلتفرم ها و شبکه های اجتماعی 
در ایران باشیم. دولت نیز به خوبی می داند که 
برای  حداقل  ایران  علیه  مختلف  تحریم های 
مسئولان فعلی نعمت است چرا که در فرض که 
همین فردا دفاتر این شرکت ها در ایران افتتاح شد و 
مردم بدون فیلتر به شبکه های اجتماعی دسترسی 
داشته باشند. در چنین شرایطی به علت وضعیت 
نامطلوب اقتصادی نوک پیکان انتقادها صراحتاً به 
سمت دولت خواهد رفت و مسئولان باید بیش از 

گذشته پاسخگوی مردم باشند.

 تیرخلاص دولت به رفع فیلتر اینستاگرام و واتساپ

گفت وگوی تلفنی عیدانه رئیس جمهور با مقامات کشورهای مختلف
 سید ابراهیم رئیسی: قوای سه گانه با همدلی و هم افزایی بر خدمت خالصانه به مردم تمرکز کنند

 سود عراق از توافق ایران 
و عربستان 

برنامه نظامی ایران جنبه 
بازدارندگی دارد

 سید عمار حکیم، رهبر جریان 
حکمت ملی عراق تاکید کرد که 
تقویت وحدت اسلامی و اصول 
حسن هم جواری و منافع ملت های 
منطقه لازم می آورد که در راه 
صلح به یکدیگر نزدیک شویم. 
رهبر جریان حکمت ملی عراق 
در بخشی از خطبه های نماز عید 
سعید فطر در بغداد تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان 
سعودی امکانات و انگیزه های 
کافی برای گفت وگو و تفاهم و 
مشارکت در توسعه و ثبات منطقه 
را دارند و عراق بیش از هر کشوری 
از این گفت وگو حمایت می کند 
و بیش ترین سود و بهره را از آن 
می برد. حکیم بار دیگر تجاوزات 
پیاپی اسرائیل و خشونت و تعدی 
به حقوق ملت مظلوم فلسطین را 

به شدت محکوم کرد. 

 سخنگوی وزارت امور خارجه 
در واکنش به اظهارات وزیر خارجه 
آمریکا مبنی بر اقدام این کشور 
برای اخلال در برنامه های نظامی 
جمهوری اسلامی ایران و نیز برخی 
تحریم های ضدایرانی جدید این 
تصریحات  داشت:  اظهار  کشور 
امور خارجه  وزیر  آمیز  تحریک 
آمریکا در ارتباط با برنامه نظامی 
ایران صرفا با هدف ادامه بازاریابی 
برای تسلیحات آمریکایی از طریق 
دامن زدن به پروژه شکست خورده 
ایران هراسی و اختلاف افکنی میان 
کشورهای منطقه صورت می گیرد. 
ناصر کنعانی افزود: برخلاف اظهارات 
نسنجیده وزیر خارجه رژیم آمریکا، 
جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
بر  همواره  همسایگی،  سیاست 
همکاری  و  مشارکت  گفت وگو، 
و  امنیت  تأمین  برای  منطقه ای 
منافع مشترک کشورهای منطقه به 
دور از مداخله بیگانگان تاکید داشته 
و تحولات مثبت و رو به پیشرفت در 

منطقه نیز در همین راستا است. 

 آرمان ملی: رئیس جمهور تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران مثل گذشته از حقوق 
تعیین  برای  گفت وگو  و  یمن  عزیز  مردم 
حمایت  خودشان  توسط  مردم  سرنوشت 
می کند و امیدواریم با برقراری صلح و ثبات، 
کشور  دو  بین  بیشتر  همکاری های  شاهد 
باشیم. سیدابراهیم رئیسی عصر روز جمعه 
در پاسخ به تماس تلفنی »مهدی المشاط« 
رئیس شورای عالی سیاسی یمن، با تبریک عید 
سعید فطر به اعضای این شورا و ملت مقاوم و 
بزرگ یمن، از آزادی جمعی از اسرای یمنی، 
که در واقع آزاده هستند و نه اسیر، استقبال 
کرد و آن را نتیجه مقاومت مردم عزیز این کشور 
دانست. رئیس جمهور با ابراز خرسندی از نتایج 
گفت وگوهای اخیر در خصوص حل مسائل یمن 
گفت: نگران وضعیت انسانی در یمن هستیم، 
اما امیدواریم با تداوم گفت وگوهای سیاسی 
شاهد آزادی کامل اسرا، رفع محاصره مردم و 
برقراری آتش بس دائمی در این کشور باشیم. 
رئیسی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران مثل 
گذشته از حقوق مردم عزیز یمن و گفت وگو برای 
تعیین سرنوشت مردم توسط خودشان حمایت 
می کند و امیدواریم با برقراری صلح و ثبات، 
شاهد همکاری های بیشتر بین دو کشور باشیم. 
مهدی المشاط رئیس شورای عالی سیاسی یمن 

نیز در این گفت وگوی تلفنی با ابلاغ سلام اعضای 
مجلس سیاسی یمن به رهبر معظم انقلاب، از 
حمایت های جمهوری اسلامی ایران از مردم 
یمن قدردانی و ابراز امیدواری کرد در سایه 
همدلی جهان اسلام، خداوند بهترین ها را برای 
امت اسلامی رقم بزند. مهدی المشاط هم چنین 
با تبریک موفقیت های دولت جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه های گوناگون در یک سال و نیم 
اخیر، خواستار تداوم نقش آفرینی فعال جمهوری 
اسلامی در حل مسئله یمن شد. همچنین ناندرا 
مودی نخست وزیر هند در پیامی با تبریک 
فرارسیدن عید سعید فطر از طرف دولت و مردم 
کشورش به رئیس جمهوری و مردم ایران تصریح 
کرد: حال که مردم در اقصی نقاط جهان با شور و 
اشتیاق همیشگی برای برگزاری عید فطر آماده 
می شوند، ارزش هایی نظیر برادری و همبستگی 
را نیز مورد توجه قرار می دهند؛ ما صلح، همدلی، 
سلامتی و شادکامی را برای مردم در سرتاسر 
جهان آرزو نموده و از خداوند مسئلت داریم. در 
همین راستا»محمد شیاع السودانی« نخست 
وزیر عراق شامگاه شنبه در تماسی تلفنی، ضمن 
تبریک عید سعید فطر به سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور و مردم کشورمان، بر ضرورت 
تلاش برای ارتقای هر چه بیشتر سطح روابط دو 
کشور با توجه به ظرفیت های موجود و نزدیکی ها 

و اشتراکات فرهنگی و تاریخی دو ملت تاکید 
کرد. رئیس جمهور رئیسی نیز در این مکالمه 
تلفنی ضمن تبریک متقابل عید سعید فطر به 
نخست وزیر، اعضای دولت و ملت عراق گفت: 
اجرای کامل توافقات تهران و بغداد روابط و 
همکاری های دو کشور را به سطحی جدید 
ارتقاء می دهد. شوکت میرضیایف رئیس جمهور 
ازبکستان نیز در پیامی با تبریک فرارسیدن 
عید فطر، عید نیکوکاری، سخاوت، مهرورزی و 
مروت، به سید ابراهیم رئیسی و مردم کشورمان، 
تصریح کرد: با ارزیابی عالی خدمات بی نظیر 
جنابعالی در جهت ارتقای کیفی روابط فیمابین 
ازبکستان و ایران، اطمینان کامل دارم که با 
تلاش های مشترک می توانیم روابط چندوجهی 
را بیش از پیش گسترش بدهیم . در همین راستا 
رئیس جمهور پیش از ظهر شنبه در دیدار جمعی 
از مردم، مسئولان و کارگزاران نظام و سفرای 
کشورهای اسلامی با رهبر انقلاب و پیش از 
سخنان ایشان با اشاره به تأکید رهبر انقلاب به 
همکاری قوای سه گانه با یکدیگر، خاطرنشان 
کرد: به رهبر انقلاب اسلامی و ملت عزیز ایران 
اطمینان می دهم که هر سه قوه با همدلی و 
هم افزایی از حاشیه ها پرهیز، و بر متن که تحقق 
شعار سال و گره گشایی از زندگی مردم و خدمت 

خالصانه به آنان است، تمرکز کنند. 


